Sed attende, dicit inſuper *Auguſt. lib. 1. ſuarum orationum in oratione de laudib. hitoriarum, & oratorum*, quod magna ſemper apud præclaros Principes ac populos non modo Græciæ ac Latij, ſed etiam cæterarum totius orbis Nationum atque gentium laude & gloria digni habiti ſunt geſtarum rerum ſcriptores, qui vel Hitorias, vel Annales literis commendaauerunt, quod plurimum, tum ad antiquitatis memoriam, tum etiam ad iuuandam rerum publicarum administrationem ſcriptorum monumenta prodeſſe videntur.

In tantum etiam ſunt vtilitatis *Chronicæ*, quod probant in cauſis decidendis, ſecundum *Bartol. in l. 1. ff. ſi cer. per.* *Bal. Anton.* & alij *in ea. inter dilectos extra de fide iur. poſt gloſſ. ibi in verb. magis.* & etiam *gloſſ. in veru. in auſult. in ea. per venerabilem. extra de elect. & gloſſ. circa princ. cap. cum ex lue. is extra de reſtit. in me. gloſſ. & Doct. in cap. placui. 16. diſt. & gl. 2. in nomine domini. poſto in ſupraſcriptione cap. aſu. vbi que *Domina.* notat 50. diſt. & gl. in verb. v. quibus viris. in princ. ff. in 8. hæc autem tenet vt refert *Fel. in d. c. inter dilect. s. col. 7.* vbi etiam dicit idem eſſe in libris hitoriarum, quo ad facta antiqua, ſecundum *Dominicum in c. 7. quauis, ante finem. 21. diſt.* Et vide etiam de materia *domini. meum laſ. in d. leg. 1. ff. ſi cer. per.* Si vis videre nomina multorum ſcriptorum in hitoria, recurre ad *Textor. in ſua Officina in cap. hitoriarum plerique Græcis & Latij.**

Quadrageſimaſeptima conſideratio; *Ars Grammatica* etiam laudanda eſt, quæ in Republica eſt multum neceſſaria, cum ſit fundamentum omnium liberalium artium, vt dicit *Iſidorus lib. 1. Etymol. cap. 4.* Ideo *Grammatici* ponuntur, & deſcribuntur ante *Oratores*, vt habetur *in leg. Grammaticos, s. 1. & 2. Cod. de profeſſ. & med. lib. 10.* Nam *Orator* ſine *Grammatica* eſſe non poteſt; & tamen *Grammaticus* eſſe poteſt ſine oratoria.

Et vt dicit *F. Patritius lib. 2. de inſtitut. Reipublicæ. 1. in fin.* quod fundamentum omnium diſciplinarum eſt *Grammatica*; proinde (vt inquit) videndum eſt, vt ſolida ſit: ſi alias res edicere volueris; quandoquidem inconcinna, & rudes admodum reliquæ doctrinæ videntur, quæ infantes ſunt, & barbaro eloquio hærentes. *Grammatici* Romani tanti fecerunt, vt in triuuis eam ex ſenatusconſulto publica mercede doceri edixerint: quocirco triuialis ſcientia diutius nuncupata eſt. *Horaturoque* ibi *Patritius* *Reipublicæ præſides*, vt curent, & publica quidem mercede, vt ſingulæ queque doctrinæ præceptores habeant, & de ipſis mercedibus, vt conſtituantur & ſoluantur. De prædictis etiam aliorum ſtudioſorum liberalium præceptoribus cognoscit præſes prouinciæ. *text. in l. 1. & ſi gl. 1. fin. de variis & extraordin. cognit. optimus text. in l. medicos, in fin. Cod. de profeſſ. & medicis. lib. 10.* Et inter

alios sint egregij professores Grammaticæ: & non tantum literis, sed etiam moribus probatissimi. Cum etiam tales excellere alios oporteat moribus, primum deinde facundia, ut dicit text. in *l. Magistros studiorum. Cod. eod. usq. l. unica. Cod. de studiis liberal. Urb. Romæ. §. oratores. libr. 11.* Et sunt immunes ab omnibus muneribus publicis, & civilibus, & personalibus civitatis, ut dicit text. in *leg. medicos.* & maxime archiatros, vel ex archiatis Grammaticos, & professores alios literarum & Doctores. *Cod. eod. usq. de prof. ff. vbi patet,* quod Grammatici ponuntur in ordine literæ ante Legistas. Etiam sunt immunes à tutela & cura. *leg. si duos. §. Grammatici.* *¶ vbi gloss. ff. de excus. sut. concordat text. in §. item Roma. Inst. eod. tit.*

Huc adde etiam: quoniam, ut dicit text. in *ca. si quis versum Grammaticam, 38. distinct.* Grammaticorum doctrina etiam potest proficere ad vitam, dum fuerit in meliorem usum assumpta. Et in his artibus triuialibus gloriosa adolescentia edocenda & instruenda est, ut ad profundiores & meliores scientias & doctrinas ascendere valeant. facit text. in *§. oratores. supra alleg.* Et non sunt ferendi (teste Quintiliano in *lib. de arte oratoria.*) qui artem Grammaticam, ut tenuem ac ieiunam cauillantur: quæ nisi fundamenta fideliter iecerit, quicquid superstruxerit, finaliter corruet, necessaria pueris, iucunda senibus, dulcis secretorum comes. Et August. vere ait; quod Grammatica est scientia, qua aperta cæteræ aperiantur, & qua clausa cæteræ clauduntur. Ex quibus & multis aliis eam plurimum extollit Ioann. Ludouicus Viualdus de monte Regali in *suo opere Regali de persecutionibus Ecclesiæ, in persecutione 10.* & ut dicit. est prima; non tamen ordine dignitatis, sed necessitatis.

Qui autem fuerint Grammatici, & qui in Grammatica scripserint, vide per Textorem in *sua officina in c. Grammatici.*

Quadragesimo octaua consideratio; Dialectica etiam est laudanda & commendanda. Cum nonnulli philosophorum eam eloquentiæ comitem dicant. Aristoteles vero æquilancem. Hinc opinatur F. Patritius *lib. 2. in lib. de institut. Republicæ,* eam civili viro non negligendam; tum, quod iter ad alias quascunque disciplinas adolescentibus aperte videtur; tum quod ingenium acuit, & ad veritatem cernendam maximas vires habere cernitur.

Nam, cum duo sint orationis genera; alterum perpetuum, cui oratoria præest, alterum concisum, cui dialectice, vtrumque necessarium est, vnum probare, alterum persuadere volenti. Licet primum illud magis civile esse videatur, quando suadendo aut dissuadendo, molliori quadam via animos in voluntatem suam alliciat; hoc vero secundum magis extorquere videtur, quod probare nititur: & quibusdam concisis seu truncate orationibus nos in sententiam suam rapit, cogitque ea fateri verbis quæ nonnunquam animo nullo modo assentiri volumus: has tamen disciplinas Zeno aded coniunxit, ut hanc compressæ in pugnum manus, illam vero explicitæ, ac planæ similem esse diceret: utcunque tamen sit, Rhetoricam sine Dialectica imbellem; Dialecticam vero sine Rhetorica rudem omnino, & quasi elinguem esse arbitratur. Ex quo iuuenes adhortantur, ut illi indulgeant, quo melius diffinire ac diuidere valeant, & sua acrius probare, aliena vero fortius infringere possint: utique ad alias disciplinas parati magis accedant.

Et licet quodammodo, ut ait Hieronymus super epistolam ad Titium recitatus in *cap. si quis Ariem.*

37. *distinct.* Si recte loquendi rationem habeat, & inter vera & falsa diiudicet, non improbetur ab Ecclesiasticis; quia non multum placuit Deo Patri, Filio, & Spiritui sancto, ut in *c. omnem. ea. dist. 1.* & Dialecticorum sophismata sint tendicula, & phantasmata, & vimbæ quædam & imagines, quæ cito percunt, & resoluuntur, ut in *c. visco. ead. dist.* Ideo aliter circa laudem illius non insisto.

Probat tamen certis rationibus Io. Ludo. Viualdus in *suo opere Regali. in tracta. de persecutionibus Ecclesiæ Dei in decima persecutione.* quod Theologus tenetur scire Dialecticam, quam ibi probat esse necessariam Theologo, & eam laudat, ut videre poteris.

Sophistæ etiam, seu Dialectici, in ciuitatibus habendi & admittendi sunt, pro quo text. in *l. vis. c. de studiis liberalibus. vrbis Romæ. §. Oratores lib. 10.* Et sunt immunes, ut Grammatici & alij Professores, de quibus in præcedenti consideratione. per *l. medicos. c. de prof. ff. medi. lib. 10.* Eos tamen excellere oportet moribus, & facundia. *l. magistros. c. eod. usq. facit text. in l. unica. Cod. de profess. qui in vrbe Constantino. docent. libro 12.*

Quadragesimanona consideratio; De scientiis mathematicis, præcipue de Arithmetica tractat Cælius in *ob. suarum antiquarum lectionum. 4. c. 30.* ad rem sic ait Pythagoras Italicæ Philosophiæ Princeps, & cum eo multæ, ac eo duce amplissime alitruerunt, absque Mathematico quadriuo, non facile philosophiæ apicem contingit, nec verum posse percipi; propterea, qui illud neglexerit, philosophari recte non poterit: quoniam mathematicæ disciplinæ, ut ibi ait. *¶ l. 9. c. 4. in §. subfell. a quædam sint, ac elementa vel gradus, quibus ascendatur ad altiora.*

Eas vero sic nuncupatas existimat Anatolius, quod cum cæteræ disciplinæ deprehendi, vel non docente aliquo possint omnes: Mathematica sub nullius cognitionem veniant, nisi præeunte aliquo. cuius solertia & industria succedantur veperta, vel exurantur, & superciliosa complacentur. Vnde & Mathematicum in anima, sicut theoreticum, hoc est, speculatiuum in moralibus vocat Plutarchus. Equidem & M. Tullius Mathematicos in magna rerum obscuritate, recondita arte multiplicique ac subtili versari scribit. Sunt, qui ex demonstrationum formitate dici Mathematicos opinentur.

Cæterum; In initio Geometria præcipue, ut ibi ait Cælius, & Arithmetica in Mathematicarum album à Pythagora sunt aduocata, quod ad omnem scientiam, omnemque disciplinam capessendam, has inprimis commodas perspexisset. Hinc & illa iucunda vox Aristippi Socratici profluxisse opinatur Cælius: qui ex naufragio in Rhodiorum littus maris impetu, & ventis assidentibus, cum foret excullus, ac inibi mathematicas formulas conspexisset, gaudium gestiens profiliuit, & bene sperare comites iussit; quoniam vestigia hominum nosceret. Sed enim mathematica speculatio ad cogitationis acumen à Platone suscepta est: quia eleuat animum, & ad rerum diuinarum notionem aciem mentis exacuat. Quamobrem, inquit Alcinoüs, nisi finis istius gratia mathesin expetere perreximus, omnis nostra indagatio recasura in nihilum, est nudior Leberide, ac Cincelo pauperior.

Hinc F. Patritius *lib. 2. de institutione Republicæ. tit. 2.* quædæpartitam mathematicas scientiam civili viro necessariam esse autumat; quia, ut prædixi, Pythagoras opinatur frustra quenquam philosophari, qui eam non modo primoribus labris (ut dicitur) attingerit; verum omnino exhausterit. Censet etenim, sapientiam

earum rerum esse, quæ sunt, quæque substantiam immutabilem habent veram, ratamque cognitionem. Esse autem ea solum putat, quæ cum immutabilis substantiæ, essent, neque interione crescerent, neque detractioe minuerentur, neque accidentibus vllis variarentur, sed propria vi: propriaque natura semper niterentur: veluti sunt qualitates, formæ, magnitudines, paruitates, æqualitates, habitudines, æctus, dispositiones, cæteraque eiusmodi, quæ corpori coagentantur. Intelligibilia namque omnia esse dicimus. Videri autem corporea talia per sese spectacula, semper eodem modo inveniuntur: iuncta vero corpori variatur: quippe, quæ omnia suapte natura incorporea sunt, vigentque immutabilis substantiæ ratione, sed corporis contagione mutantur. Subsequenter duas esse substantias asserit: vnam continuam, alteram discretam: quarum declarationes ibi vide. Et tandem concludit necessariam esse ciuili viro (quem sapientem esse volumus) huius quadrupartitæ scientiæ cognitionem.

Et licet Cælius *in loco sancto* inferre videatur primam & præcipuam esse Geometriam: tamen Iudocus Clitovæus *in sua epist. ad introductionem, Arithmet. Iacobi Fabri*, præponit Arithmetica, vbi sic ait: inter eas disciplinas (quæ mathematica Græci vocant) duæ, Arithmetica & Geometria, præcipuum sibi vendicant locum, quod ad cæteras assequendas viam sternant. Ipsisque ignoratis, nequicquam reliquis ediscendis præstetur opera. Quis enim Arithmetica non edoctus Musæon sanè intellexerit? Quis item Geometriæ inexpertus, Inspecticam aut Astronomiam prope calluerit? Quandoquidem hæc duabus cæteræ Matheseos partes subiiciantur, ex ipsisque pendeant. Quarum prior Arithmetiæ numeros absolutos, eorumque affectiones determinat ad diuinorum contemplationem præcorum iudicio accommodatissima. Et grauißima Pythagoræ autoritate mirum in modum illustrata, qui primus quidem numerorum perferuator habitus est, eorumque indagatricem Arithmetica posteris reliquit commendatissimam. Is enim ad cælestia dispicienda illorum prælidio vsque adeo euectas fuisse creditur, vt de eo non absurde cecinisse videatur Ouid.

Istæ licet cæli regione remotus.

*Mente Deos adiit, & quæ natura negabat
Visibus humanis, oculis ea pectoris hausit.*

His etiam stipulatur Plato, scribens in *Epimenide*: Inter omnes liberales artes & scientias contemplatrices, præcipuam, maximeque diuinam esse scientiam numerandi. Interrogatus item, cur homo animal elicit sapientissimum, respondisse fertur, quia numerare nouerit. Cuius quidem sententiæ & Aristoteles meminit in *problematis*. Et sane non abs re, nempe in numero, inquam, rerum discernicula discretionesque dignoscere, inter animalia duntaxat homini (vt qui solus omnium rationis sit particeps) concessum esse perquam exploratum. Hæc ille. Et, vt repetam à loco F. Patritij præallegato; Numerorum quidem cognitio singulis pene artibus necessaria est. Aut enim numerandum est digitis, aut scribendi numeri sunt, supputandæque rationes ad vsum ratiocinandi, qui quotidie pene singulis vsu venit, sine qua rudes omnino homines esse videntur & inciuiles.

Ex quibus etiam concludendo: Magistris, & in tali scientia expertos, esse in ciuitatibus admittendos & honorandos. Cum huiusmodi scientia non solum vtilis, sed etiam necessaria esse credatur.

Quinquagesima consideratio; Geometria ipsdem fere laudibus & præconijs (quibus laudata exti-

Arithmetica) laudanda est: quoniam etiam, vt ait F. Patritius *in lib. 2. de instr. resp. tit. 2*. Dimensiones disciplina artes singulas adiuuat: vix enim quippiam agere possumus sine mæsura: & turpe admodum videretur, in singulis quibusque dimensionibus, ancipitem fieri virum, qui in cætu hominum negotiationibusque versatur. Hebetis namque & obtusi ingenij est, vel manifestæ omnino negligentia, ea ignorare, quæ singulis quibusque horis necessaria sunt. Et, vt inquit Iudocus Clitovæus *in epistola præced. consid. alleg.* Ipsa Geometria circa magnitudines, earumque proprietates versatur, quæ à plurimis, maxime Archimede Syracusano suo ingenio celebratissima effecta est. Is enim, teste Plutarcho, in machinamentis geometrica ratione excogitatis, Marcelli Romanorum Ducis (cum Syraculas obsidione premeret) victoria multos dies remoratus est. Et hanc quoque disciplinam ad diuinam anagogem seu intelligentiam quamplurimum conducere putauit antiquitas: quæ per circulos, sphaeras, triquetra, pyramidesque & cætera id genus: imprimis ardua cognituque dignissima, peruestigari posse contendit.

Cæterum: Geometria (teste Cælio *lib. antiq. lect. 4. c. 30.*) initium est ac metropolis cæterarum scientiarum mathematicarum. Hæc enim sensibilibus inhaerentes agglutinatosque auellit assidue, seducitque ad intelligibilem, æternamque naturam, cuius contemplatio sit Philosophiæ finis.

Nam etiam Deus satis approbat hanc sententiam, cum ipse solus mensus est pugillo aquas, & cibos patina ponderauit, qui appendit tribus digitis molem terre, & liberauit pondere montes & colles in statera: vt habetur *Esai. 40. c.* & iterum *48. c.* ait: Manus quoque mea fundauit terram, & dextera mea mensa est cælos. Ita ait Ioan. L. Viualdus *in suo opere Regali de persecutionib. Ecclesie in 10. persec.* vbi laudat Geometriam, dicens talem doctrinam videri necessariam Theologo, cum etiam dicatur *Sap. 11.* Omnia in mensura, numero, & pondere disposuit Deus vt ample *infra in 12. parte, in 56. consider.* dicitur: Et ars scientia liberalium artium diligenter edocenda est: quia per eam diuina manifestantur. *c. de quibusdam. 37. dist.* Et quemadmodum artes liberales ad virtutem non perdurant, sed preparant, vide Senecam *in epistolis ad Lucill. epist. 88.*

Hæc ars est licita, & approbata. *1. artem Geometriæ. C. de malefic. & mathem.* Imo discere atque exercere publice interest, vt ibi text. est formalis. Ex quo possunt cogi homines ad illam addiscendam, vt tenet Lucas de Penna *in l. 2. Cod. de excusat. artifice. lib. 10.* vbi ait text. quod tales habent excusationem à muneribus. Et Geometriæ dicuntur calculatores, secundum gloss. *in verb. calculatores in l. oratione. C. de profess. & medicis, lib. 10.* Sed potius mensores. *l. si irruptione. ff. finium regum. l. Geometria. & ibi gloss. de exc. su.* & habetur per totum titulum: *Si mensor falsum modum dixerit in libris sforum,* & ibi Budæus, qui nomina mensurarum describit, quæ singula præter duo & plura alia recitat Textor *in sua officina. in cap. mensura quadam.*

Quinquagesimaseptima consideratio ad artem Musices se conuertit, & an cantores, & periti in Musica sint laudandi. Etenim, vt inquit Beroal. *in oratione sua habita in enarratione Horatii Flacci.* Musica adeo delectabilis est: vt eius dulcedine cuncta viuientia capiantur, cuius origo cælestis memoratur, ipsiusque ratione mundum esse compositum Pythagorici scripserunt: Vnde Theologi nouem

Musas esse dixerunt, propter octo sphaerarum celestium musicos concentus, & vnam maximam continentiam, quæ constat ex omnibus, quam Harmoniam nominauerunt, Cælumque ipsum canere asseruerunt. Musicam antiquis illis temporibus in veneratione maxima fuisse memoriæ proditum est, ac maximos Duces fidibus tibijsq; cecinisse: quin etiam apud priscos tam Græcos, quam Romanos in conuiujs post cœnam lyra circumferebatur, qua laudes atque virtutes virorum fortium canebantur, quam cum olim Themistocles in epulis recusasset, habitus est indoctior, testis est Cicero in *Tuscul. qu.* contra laudatus Epaminondas Thebanus, quod citharizare, & cantare ad chordatum sonum esset eruditus Socrates quoque iam senio confectus, instrui lyra nõ erubuit: Et Plato, ciuili viro, quem politicum vocat, Musicam credit esse necessariam. Et Aristoteles in *politico* dicit, Musicam inter disciplinas illustres esse collocatam, quam vna cum literis, & gymnasiastica adolescentibus priscos temporibus discere consueuerunt.

Et hanc à teneris annis didici in gymnasijs: quia olim & tempore meo præceptores, & gymnasiarchæ bis in hebdomada post prandium, loco solatij, & recreationis Musicam docebant, quod hodie male obseruatur: sed hoc contingit, quia ignari sunt illius scientiæ. Ideo non est in honore, quemadmodum & esse deberet.

Denique Fr. Patritius in *praefatione de institutione Reipublicæ* dicit, quod libera sunt hominum ingenia, & quisque ad ea studia incenditur, quæ patria cõsuetudine laudatur, Musices laus in omni Græcia quam maxima habebatur. Nec quisquam satis egregius, satisque eruditus videri poterat, qui eiusmodi disciplinæ expertus esset: quocirca eam in senectute didicit, vt dixi. Quam quidem ipse Socrates apud Platonem tanti facit: vt ad eius numerum pleraque in Republica constituit, & mutationem quoque harmoniæ, seu Musices deterrimam periculosamque Reipublicæ arbitretur. Hæc etiam & plura recitat idem Patritius *lib. 2. tit. 2.* & Cælius *lib. antiquarum lectionum 5. cap. 20. in principio.* vbi etiam recitat: quod Lycurgus, quamuis durissimas Lacedæmonijs suis leges iniungeret: Musices tamen studium egregiæ videtur amplexatus quando ipsam hæc natura parens impertuisse animaduertitur, quo transmitti laborum onus molestissimum proclinius posset. Remigem, vt Fabius inquit, cantus hortatur, & singulorum fatigatio quamlibet se tedi modulatione solatur.

Musicæ antiquitus sacrificijs ac funeribus adhibebatur. Curas enim abigit, clementiam suadet, & ad mulcendos affectus plurimum valet, & vt inquit eleganter apud Philostratum Canius tibiçen, Musica mœrentibus adimit mœrorem, hilares efficit hilariores, amatorem calidiorum, religiosum ad Deos laudandos paratiorem, eademq; varijs moribus accommodata animos auditorum, quocunq; vult, sensim trahit, vt ait Beroaldus in *dist. epist.* Magnus equidem iuxta citharædum Theophilum, stabilisq; thesaurus Musica est: mores enim instituit, componitq; atque mollit irarum ardores, quod vel Homericus abunde Achilles denorat.

Pythagoras, & qui deinceps studia confectati sunt eadem, mundum ipsum non citra Musices rationes concinnatum composuimusque, argumentorum subtilitate vsi sunt. Cum & artium veluti præstantissima diuinis se inferuit rebus. Et quod testatur Ptolemæus, numinibus placandis adhibetur. Plato etiam

gentibus contributam putat Musicam, præclarius quoddam præstantiusque opus. Nam cum sit concinnitatis inter frequentamenta varia, præcipue artifex Musica, non ideo à Dijs data, vt ad delicias conuertamus, & aurium pruriturum: sed vt quod animæ consonantiam turbat, & harmoniam huiusce voluptatis delinimento sedari, ac ad ordinem redigi valeat, vt ait Cælius, vbi supra.

Pythagoricis etiam moris fuit animos ad lyram excitare vel lenire, neque solum perturbationibus animorum, sed etiam corporis morbis medetur musica modulatio. Cum ad febrem quoque ac vulnera cantiones quotidie adhibeantur. Nam legitur, quod à Pæone & nonnullis alijs Medicis ægroti pene desperatæ salutis Musicæ oblectamentis curati fuerunt.

Quapropter laudatus est Xenocrates, qui organiciis modulis lymphaticos liberabat.

Et Asclepiades, qui tubarum cantu sordidissimis medebatur. Theophrastus quoque ad affectiones animi moderandas, tibijs adhibuisse fertur. Quinetiam traditum est, Thaletem Cretensem, citharæ suauitate morbos ac pestilentiam fugauisse.

Ismeniam illum tibiçinem celeberrimum, Boetius & complures Iliiaco seu Sciatico morbo diuexatos, modulis suauioribus perlanasse tradunt. Et in testamento Veteri scriptum est, quemadmodum Dauid citharizante, Saul resocillabatur à furore dementiæ, quo identidem corripiebatur, vt habetur *1. Reg. 16. in fine.*

Quid, nonne bella musicis modulationibus accenduntur? Quid aliud in Romanis legionibus litui, tubæ, cornuque moliebantur? quorum concentus equos, militesque pariter acuebat & animabat. Lycurgus etenim tibijs in re militari constituit, quibus progressui recessuique cauerent, & animos militum adeo incitarent, vt ignauissimi etiam concentu concitati, fortissimi aliquando euaserint, patriæque victoriam pepererint, velut in bello contra Messenios, in quo iam succumbebant in acie Lacedæmonij, quod animaduertens Tyrreus tibiçen egregius, mutatis tibiæ modulis, adeo militum animos ad pugnam cõcitauit, acrioresque reddidit, vt Messenios iam pene victores Lacedæmonij subiecerint. Creteuses etiam impetum in hostes facturi, lyra seu citharæ modulis incitabantur. Argiui autem tibiæ, sicut Latini tubarum clangore. Et Galli olim cornuum strepitu, nunc vero tibijs ex ære fabricatis & sonorosis. Et de multis tibiatarum speciebus. scribit Cælius *lib. antiq. lectionum. 5. c. 26.* Sed ad rem redeo. Nonne Amazones ad calamos arma tractabant? Nonne Halysates Lydorum Rex (vt author est Herodotus) in exercitu habuit concinnantes fistulatores, atque fidicinas?

Timotheus quoque Musicus, vt testis est Dioprosensis, celebratur, quod Alexan. Magnum nihil tale per id tempus cogitantem musici cantus modulatione ad arma corripienda inflammaret: idem inflammatum mutato cõcentu cohiberet. Is enim decimam & vndecimam lyra chordam addidit, & antiquam Musicam in meliorem modum mutauit: & huius Timothei meminit Cicero *lib. 2. de legibus.* Profuit ergo Lacedæmonijs Musica, profuit Alex. & multis. Et quam utilis sit Musica, incidat nobis Arion Methymneus citharædus & Poeta Lyricus, dum Lesbõ patriam peteret, videretque infidias & coniurationem parari sibi à socijs, vel nautis, quibuscum nauigabat, propter opes, quas ferebat secum, rapta cithara non-

nihil prius modulans, in mare se coniecit. Cuius cantu illectus Delphin, dorso exceptum portauit ad litus, hoc est, in Laconiam, antequam nauæ illuc applicuissent: in cuius rei monumentum erecta est illi statua cum Græco epigrammate, quod Raphael Volaterranus Latinum fecit hoc modo:

*Cernis amatorem, qui vexit Ariona Delphin,
A Siculo subiens pondera grata mari.*

Quid. lib. 2. Fastorum de eo abunde meminit his verbis:

Quod mare non nouit? quæ nescit Ariona tellus?

Carmine currentes ille tenebat aquas:

Sape sequens agnam lupus est à voce retentus,

Sape auidum fugiens restitit agna lupum,

Sape canes leporesque vna sacere sub umbra,

Et stetit in saxo proxima cernua Lea.

Et sine lite loquax cum Pallada alite cornix

Sedit, & accipitri iuncta columba fuit.

Cynthia sape tuus fertur vocalis Arion,

Tanquam fraternis obstupuisse modis.

Nomen Arionium Sticulas impleuerat urbes,

Captaque erat lyricus Ausonus ora sonus:

Inde domum repetens puppim conscendit Arion,

Atque ita quasiras arte ferebas opes.

Forstian infelix ventos undasque timebas,

At tibi naue tua tutius æquor erat.

Namque gubernator districto constitit ense,

Cæteraque armata conscia turba manu,

Quid tibi cum gladio? dubiam rege nauita puppim,

Non sunt hæc dignis arma tenenda tuus.

Me metu pauidus mortem non deprecor, inquit,

Sed liceat sumpta pauca referre lyra.

Et subiungit:

Procinus in medias ornatus desilit undas.

Spargitur impulsa carula puppis aqua.

Inde (sæpe maius) tergo delphina recuruo.

Se memorant, oneri supposuisse nouo.

Ille sedes, citharamque tenet preciumque uolendi,

Cantat, & æquoræa carmine mulcet aquas.

De hoc etiam satis loquuntur Herodotus in *Clio*, & post eum Aulus Gellius in *suis commentariis nocturnis Atticarum*, lib. 16. c. 17. vbi fabulam esse asserit. Et ab Arione lyra vocatur Arionia Idem lib. 3. de arte.

Quamuis mutus erat, uocæ pauisse putatur

Piscis Arionia fabula nota lyra.

Quid pacis munia, nonne apud antiquos musicis cantibus lætis celebrata fuerit? quod & adhuc his temporibus obseruantissimis fit apud nos, dum nuntiantur publicæ lætitiæ, & ioci festiui, ob quid prosperi, vel pacem compositam, aut partam victoriam, natiuitatemque Delphini, seu primogeniti Regis, & huiusmodi.

Cæterum; huius magna vis ad animos in quemcumque affectum commouendos. Pythagoram enim accepimus concitatos iuuenes ad vim pudicæ domni afferendam, mutatis in spondæum tibiæ modulis, compressisse.

Eius quoque discipulus Empedocles Agrigentinus furibundum adolescentem (qui eius hospitem damnati patris accusatorem gladio adoriretur) cantu reuocauit, & placatum mansuetumque reddidit.

Et Caius Gracchus fere populum Rom. in voluntatem suam pellexit, cum concionanti sibi seruus assisteret, qui fistulæ modulis affectus orationis longe præcellentes redderet. Etenim plures Græcorum ciuitates, ut Martianus affirmat, ad lyram leges decretæque publica recitabant. Quid multa? Musicæ disciplina, non solum homines, verumetiam bruta &

nimalia demulcet. Cerui fistularum cantu capiuntur, Delphines, ut ante patet, musica arte mulcentur, aues fistulis alliciuntur, architectus quoque citra Musicen perfectus non erit, quæ in primis efficax est, ut inquit Vitruuius, ad balistarum, carapularum, scorpionumque temperaturas. Hidraulicas quoque machinas efficere nemo poterit sine Musicæ ratiocinationibus. Cum ergo inter homines reliquæ animantia, Musicæ tanta sit dominatio, eiusque dulcedine capiatur omne, quod uiuit, celeberrimi scriptores exstiterunt, qui ad lyram carmina componerent, & rhythmis musicis numerosisque modulationibus sua scripta contexterent. Quod non solum à Græcis Latinisque, verum etiam ab Hebræis factum est. Tanta quippe est suauitas, tantaque voluptas in musica modulatione. Quid enim Psalterio Dauidico modulatus? Quid canorum magis? Quod in morem Pindari, Horatiique decurrit? Quid Dæter. & Esaiæ cantico pulchrius? Quid Salomone pulchrius? Quid perfectius Iob? Quæ omnia hexametris & pentametris versibus, ut eruditi restantur, & hic ante in 45. consider. dictum est apud Hebræos composita, circa salebrosam asperitatem progrediuntur.

Qui autem inuentores fuerunt huius scientiæ & multorum instrumentorum musicorum, & quomodo, scribit Textor in *sua officina*, cap. citharædis, tubicen, cantores, & musici. & F. Patric. in d. lib. 2. de instit. Reipub. 111. 2 Et ibi Textor dicit, quod Poetæ faciunt Orpheum principem musicæ lyre; Doreæus uero cantu citharæ apud Thraces, secundam post Orpheum meruit palmam. Marcianus tamen Capella ait: Nam Orpheus, Amphion, Arionque doctissimi, aurata omnes testudine consonantes flexanimum pariter reddiderunt concentum. Et de his tribus Citharædis omnium præstantissimis meminit Pacificus sic.

Orpheus Euridicen cithara reuocauit ab orco,

Eque suis mouit saxa nemusque iugis.

Pisce fuit petagus per longum uellus Arion,

Hæc etiam Amphion mænna struxit ope.

Anaxenori citharædo, M Anton. tributa quatuor ciuitatum legenda concessit, propter eius artis peritiam.

Eunomius citharædas Loctensis statuam, quæ insidentem citharæ cicadam habebat. Nam cum in certamine, quod cum Aristone regio Musico de cantu susceperat, chorda una fracta defecisset, cicada superuolans uocem fertur suppleuisse. Et de plerisque aliis: uide ibi per Textorem, qui enumerat 77. Et apud præcos tanta fuit copia ac tantus numerus, ut Cicero neget, si sibi duplicetur ætas, se habiturum tempus, quo lyricos poetas omnes perlegat. Quorum (teste Beroaldo in *epist. in princip. huius considerat. all. gat.*) apud Græcos, longe Pindarus princeps extirrit. apud Latinos Horatius, qui, ut ait Quintilianus, fere solus lyricorum poetarum legi dignus est.

Sed, ut semel finiam, de laude illius etiam satis constat ex dictis Isidori in 3. lib. *Etymol. cap. 14.* ubi dixit, tam turpe esse Musicam nescire, quam literas, ut refert Lud. Vival. in *suo opere regali. in tractat. de persecut. Eccles. in 10. vers. Eccl.* ubi etiam de inuentoribus eiusdem scribit. Et ait Christum fuisse summum Musicum; & quod plus est, quod fere totum corpus Sacre Scripturæ non solum versatur circa Musicam, sed etiam uniuersos ad cantandum in Musicis hortatur. Unde David, qui, teste Hieronymo, Christum lyra personat, & in decachordo Psalterio ab inferis excitat resurgentem: *in Psalmo trigesimo secundo ait: Con-*

fitemini Domino in cithara, in Psalterio decem chordarum psallite illi. Cantate ei canticum nouum: bene psallite ei in uociferatione. Et *Psalmo vigesimo quarto*, Confitebor tibi in cithara, Deus, Deus meus, quare tristis es anima mea, & quare conturbas me? Et adhuc nos hortatur sacra Scriptura, laudate Dominum in Musica, cum dicatur *Psalmo nonagesimo octavo*. Plalite Domino in cithara, & voce Psalmi, in tubis ductilibus, & voce tubæ corneæ. Et *Psalm. 150*. Laudate eum in sono tubæ: laudate eum in Psalterio & cithara. Laudate eum in tympano & choro: laudate eum in chordis & organo. Et laudate eum in cymbalis bene sonantibus: laudate eum in cymbalis iubilationis, omnis spiritus laudet Dominum. Et ideo dicitur *Ecles. 40*. Vinum & Musica lætificant cor, & super utraque dilectio Sapientiæ Quocirca, tam exemplo, quam ratione satis constat, Musicam in ciuitate admittendam, & ciuili viro vtilem esse: verum necessariam, & non modo animam oblectare, verum ingenium fouere & promptiores alacriusque viros reddere, non solum ad rem militarem, verum ad summa quæque negocia obcunda, diuinaque persoluenda & veneranda. Idcirco in eius commendatione fuimus prolixiores.

Quinquagesima secunda & postrema consideratio; iam iam ad aliam artis seu scientiæ Mathematicæ partem deuenire nos admonet, quæ Astronomia vel Astrologia vocatur; quæ tamen inter se discrepant, cum Astronomia cœli conuersionem, ortus, obitus, motusque syderum contineat, vel qua ex causa ita vocentur.

Astrologia vero partim naturalis, partim supersticiosa esse creditur.

Astrologia vero partim naturalis, partim supersticiosa esse creditur.

Superstitiosa vero est illa, quam Mathematici sequuntur, qui in illis augurantur, quique etiam duodecim cœli signa per singula animæ vel corporis membra disponunt: sydereoque cursu natiuitates hominum & mores prædicare conantur, vt dicit *Isidor. 3. Etymologiarum. c. 26*.

In primis; antequam vltimum progressum faciam, quoniam intentio huius operis solum ad laudem tendit, licet multa in reprobationem huius artis dici valeant, de quibus superledeo, vos remittendo ad illos, qui de huiusmodi reprobatione scripserunt, videlicet ad principalem inter alios post Doctores Ecclesiæ, Picum Mirandulam in *suis disputationibus contra Astrologos*. Dicit tamen Lud. Viual. in *suo opere regali de perfec. Eccl. Dei. in 10. perfec.* quod Theologus teneatur scire Astrologiam, eo; quia in Sacra Scriptura multis variisque modis de cœlis, de cursu solis, lunæ, & astorum tractatur: ideo conuenit, vt Theologus discat ipsam Astrologiam, de qua hic intendo tantum dicere, prout est permissa. Et secundum quod Ecclesiastici & Theologi Doctores illam approbauerunt, de cisionibus eorum me submittendo: & cum protestatione, quod nullo modo intendo deuiare à decisionibus Doctorum Ecclesiæ.

Astrologiam ideo dico esse laudandam, & maxime extollendam, cum, si vera sit & talis, vt à nonnullis, etiam Ecclesiasticis existimatur, est multum necessaria & utilis Reipublicæ, & sub protestationibus prædictis, videtur corroborari posse multis rationibus, autoritatibus & exemplis.

Primo, rationibus sequentibus, quoniam vna est vox Theologorum & Philosophorum, mundum inferiori

rem à Deo per cœlum gubernari: vnde corpora inferiora à superioribus reguntur: hoc Aristotelis vulgarissima illa scientia docet, necessario mundum hunc inferiorem superioribus motibus esse cõtiguum, vt eius omnis virtus inde gubernetur. Sic Aurelius quoque dixit Aug. per corpora subtiliora, grossiora hæc regi atque moueri. Quis igitur (inquiunt Philolophi & Theologi) dubitauerit, mutationes quascunque rerum terrenarum à motibus fieri corporum superiorum?

Secunda ratio erit experientia, quæ hoc demonstrat. Cum variatis anni temporibus ex accessu solis ad nos atque recessu: vnde videntium quoque habitus & conditio variatur, dum temperat aura cœlum, dum variat fugas, reditque, rapitque. Sed & in diurna reuolutione sol aeris qualitate immutat plus minus, tum meridie, mane, vespere, calefaciens, exsiccans, humoci, frigori que derelinquens.

Luna quantas habeat vires in omnia corpora, præsertim fluxiora, quis ignorat? Æstus hæc Oceani faciens, ascendens atque descendens: pontum mouet & terris immittit, & affert led & submersa, fretis concharum, & carcere clausa. Ad lunæ motum variant animalia corpus. Crismi seu critici vel decretorij dies à medicis obseruari, lunæ solisque motus sequuntur, luna plena nascente, diurnas persepe cieri tempestates, & in corporibus agitari videmus humores. Hinc pastoribus, nautis, agricultoribus obseruationes multæ de lunæ motibus acceptæ, multiplicique experientia multis retro seculis comprobata. Cur igitur, si luminarium manifestiores impressiones, & in perturbandis inferioribus autoritatem persentimus, cessare aliquas stellas, & inefficaces esse credimus? nec eorum vires ad nos, quanquam occultiores peruenire, quibus subdita illis corpora variis modis afficiantur. Quorum gnari atque prudentes, secretiora quædam de futuris euentis possint præcognoscere, quam quæ Medici, pastores, agricolæ, nautæ prædiuinant,

Tertia ratio etiam sumitur ex dictis Pici Mirandulæ in *suis disputationibus contra Astrologos, lib. 3. ca. 2.* vbi ait post præcedentia. Præterea nemo negabit, aeris habitum tempestatisque de syderum statu, posituraque variatum & calor, & frigus, & siccitas, & humiditas, & quæcumque in sublimi sunt impressiones à cœlitibus motibus & influxibus generentur. Quod si terræ visceribus inclusi, sicciores halitus terram mouent, si causationes in aere ex quatuor illarum qualitarum, vel exuberantia; vel defectu, si caritatem annonæ vel humiditas nimia facit, vel siccitas, cum aut fructus leguntur, aut feruntur inuicem, fertilitatem status aeris modicus oportunus. Quis negabit à stellis non modo tempestatum mutationes & terræ motus, sed pestilentias quoque & morborum varia genera in hominibus, in pecotibus, salubritatem regionum, & fertilitatem, sterilitatemque prouenire? Tum si constamus nos quoque ex iisdem qualitatibus & corporis temperatura, mores, ingeniaque variantur, integra tamen libertate, seu libero arbitrio, cur non fieri potest, vt propensiones in nobis ad iram, mansuetudinem, & affectus alios bonos, & malos, à syderibus habeant bilem, sanguinem, pituitam, atram bilem, vel lascitantibus, vel frænantibus, quod humores affectus illi plerunque comitantur? Cur non patitur sicæ calidæque cœlorum impressiones bilem in nobis ad litem, iurgia, contumelias, inimicitias excitare possunt? Vnde bella, cædes, vastationes, vnde imperia, regnaque mutantur. Post hæc, ita collegit Ptolemæus: Si faciunt stellæ diuersitatem

fiatem corporis & animi, deriuatur hæc deinceps ad ea, quæ sunt quidem extrinseca, sed habent cum illis adinitatem, qualem cum corpore vxor, & facultates, cum animo dignitas, & honores. Hæc est præcipua ratio Ptolemæi, nec omnium effectricem lyderum vim probat, alter villo loco, quam ex efficiencia primarum qualitatum, quas producendo cæteras quoque producant consequenter. Quare nec alias affert causas, quam hæc quidem Saturnus, hæc Iupiter, illa vero Mars operatur, quam quod Iupiter sit planera calidus & humidus. Saturnus siccus & frigidus. Mars siccus magis & feruidus: hoc de stellis erraticis, hoc de non erraticis pariter lentit, ex natura primarum qualitatum erraticas, ex erraticarum natura iudicans non erraticas: verumenimvero possent alij, relictiis primis qualitibus, ad occultas vires eminentioresque confugere, quas inesse cælestibus plurimas & efficacissimas ambigi non conueniat.

Quarta ratio assignata ab eodem Pico: Si quid in terrenis, quascunque singulares & excellentes dotes ditemur, eas cæli solemus munera existimare, quæ non elementares: de quibus illa corpora coalescunt, qualitates, sed insulam illis potius virtutem cælitus consequantur. Quarto igitur magis non carebunt huiusmodi viribus & proprietatibus nobilissima illa corpora luce tam clara, mole tam vasta, agitatione tam rapida; aut quoniam pacto, si cum motu lumine transfuntur ad terram, non erunt mirabilium apud nos effectrices.

Quinta ratio; vt ait Pico, cum cursus humanarum rerum, de quibus Astrologorum potissime diuinitio, cæli fatique potestatem vel nolentibus vndique persuadere videtur; in quo varietas ipsa familiaris & frequentissima: tum multa supra vires nostræ mortalitatis fieri videmus, multa præter rationem, & meritum, plurima præter ordinem & institutum conditionis humanæ, quæ causas alibi, quam in cælo nullas habere posse videntur: hic habilis ad philosophiam, ille nascitur ad poeticam, alius literas aspernatur, vel ciuile negocium, vel arma libentius felicitusque pertractat: vnde ista varietas ingeniorum? Est qui diuitias nihil faciat, est qui animam lucro vendat: hic sobrius, ille nequam: hic audax, ille meretriciosus: vnde tanta in moribus dissimilitudo? Alexander orientem tam cito vicit, quam vidit. Vnde impetus tantæ felicitatis? Quæ vis Aristoreli præceptoris illius? Quæ Platoni prius, Pythagoræ, Socrati, cæteris naturæ secretareuelauit? Hæc ratio maior, quam vt è terra pullulasse credatur. Illa rursus astrorum fortuitis cursibus qui non ascribat? Hominem innocentem condemnari, nocentem præmiis affici. Industriamque plurimorum, solertiam, ingenium, doctrinam indicare: aliorum ignauiam, nequitiamque locupletari. Piratam cædibus cruentatum, inter mille pericula maris & terræ, tandem domi inter suos, & senectute vita fungi: hominem mirissimum & paratissimum, vel à nolentibus imprudenter gladiis obtruncari? Tum portenta ingeniorum quædam, & monstra, vel fœtidis gaudentium: vel, vt semel dicitur, à legibus exorbitantium humanitatis: nonne illam sibi vim quandam, necessitatemque fatalis potentiz testari videntur? vt infra amplius dicitur in *si. par. in 16. consid.* Vbi de excellentia climatum: propter influentias maiores in vno climate, quam in alio dicitur. Et has quinque rationes scribit Pico in *suo loco supra allegato*: ad quas tandem respondet impugando easdem. Et de quibusdam rationibus supra

descriptis vide in *margarita philosophica lib. 7. tract. 2. cap. 8.*

Et sic videretur inferendum, quod Astrologia ad hoc valet potissimum, vt sciamus quibus auspiciis, quibus prætidis, dextrone, an amico Hercule, demum res nostras sic frugi, & optime instituamus: ne impingamus veluti de cura cuticulæ, de bellis & aciebus instituendis, & de itineribus, copiis, seruorum, vel amicorum fortuna. Quæque sua tempora & obseruationes habent. Herculi propterea feliciter non cessisse suos labores aiunt, quod non in tempore bono natus sit: & hoc Poetæ probant, vt infra patet.

Et quod Astrologia utilis sit in Republica, auctoritatibus comprobari potest. Poetarum dicta imprimis adducendo. Vnde Virgilius inquit: